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بعضی از آدم ها زمانی كه وارد شغلی می شوند انگار 

دیگر به خط پایان رسیده اند و دلیلی برای تلاش كردن ندارند؛ 

این آدم ها احتمالاً پس از مدتی از شغلشان خسته خواهند شد و صرفاً 

به خاطر تأمین هزینه ها و از سر عادت هرروز سر كار مي روند؛ بدون عشق 

و انگیزه و خلاقیت. اصلاً یكی از معایب سال ها كاري تكراري انجام دادن همين 

اســت كه چشــمة ذوق فرد مي خشــكد و چراغ ابتكارش خاموش می شود. البته 

خوشــبختانه انســان دارای اراده و قدرت انتخاب اســت و می تواند به گونه ای ديگر 

عمل كند. مثلاً تصمیم بگیرد از  راه سالم و بدون تلاش برای زیرآب  كسی را زدن ترفیع 

بگیرد یا آن قدر در كارش پیشرفت كند كه كلا در سازمان عظیم تر و زیر مجموعة بخش 

مهم تری كار كند. برای باانگیزه ماندن در كار باید از همان اوایل كار شروع به مراقبت 

و برنامه ریزی كرد. از همان روزی كه وارد شركت، اداره یا هرمحل كاری می شوید 

باید مواظبِ »فرسوده و بی انگیزه نشدن« باشید. مراقبت از بی انگیزه نشدن 

برخلاف ظاهرش كه ساده به نظر می رسید اصلاً كار آسانی نیست. گاهی 

وقت ها كسالت و كرختی جوری در درون آدم نفوذ می كنند كه خود 

فرد هم چیزی حس نمی كند و حتی یك آخ نمی گوید!

امیدوارم برایتان سؤال پیش آمده 
باشد كه نشانه های این بی انگیزه شدن چه 

چیزهایی است و چطور باید تشخیص دهیم 
كه دیگــر برای كارمان انرژی كافی نداریم. اگر 

برایتان سؤال پیش آمده است، در ادامة این مطلب 
برایتان توضیح خواهیم داد، خب اگر هم سؤالی 
ندارید فعلا همین جا بمانید تا با هم دیگر با 
چند نشانة عمومی در كارمندان بی انگیزه 

آشنا شویم.

حتی اگر یكبــار پایتان را در 
و...  ســازمان ها  بانك هــا،  ادارات، 

گذاشــته باشــید، احتمالًا میان چندین 
كارمند، كســی را می بینید كه روی میزش 
مدارك و كاغذهایی از روز اول كاري اش 
وجــود دارد و انــگار سال هاســت 

وسایلش را مرتب نكرده است.

روی میــز ایــن نــوع 
كارمندان به اندازة لایة خامة 

روی كیــك، خاك و غبــار ایام 

دیرین نشسته است. هیچكس هم 

دلیل و رغبت و انگیزه ای برای 
تمیز كردن آن جا ندارد.



15  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

تصــور كنیــد فردی عاشــق 
كارش باشد و بخواهد مثلًا روزی هفت 

ساعت در محل كارش بماند و كار ذهنی مانند 
حسابداری یا امور مالی و... انجام دهد. به نظر شما 

در محلی كه بی نظمی اش بر اساس هیچ نظمی شكل 
نگرفته اســت و صرفاً نامرتب و شلخته است می توان 
كار كرد؟ می توان تمركز كرد یا حس خوبی داشــت؟  
كارمندانی كه سیستم رایانه شان بسیار شلوغ است 
و بــرای پیدا كردن یك پوشــه باید ســاعت ها 

جســت وجو كنند می توانند با سرعت و 
دقت كار كنند؟

البته لزوماً صرف نامرتب 
بودن به معناي بي انگیزگي كارمند 

نیست. تا به حال تزئینات اتاق یك 
فرد خسته كه دوست دارد زودتر از 
فضای كارش بیرون برود را تصور 

كرده اید؟ بیاید با هم یك اتاق اداری 
زیبا متعلق به یك كارمند با انگیزه 

را توصیف كنیم.

كســی كه می خواهد در شغلش 
پیشــرفت كند و از بــودن در محل 

كارش احســاس شــور و شــوق دارد، 
ناخــودآگاه ســعی می كند آن محــل را به 
بهترین شــكل درآورد، مثل كســی كه 
خانه ای نو می خرد و تلاش می كند در 

حد توانش خانه اش را زیبا كند.

البتــه در تزئین محل كار 
بایــد مراقب احترام به ســلیقه و 

حریم دیگــران هم باشــیم؛ مثلًا اگر 
همكار شما به گل و گیاه حساسیت دارد 

نباید براســاس سلیقة خودتان اتاق را به 
گلستان تبدیل كنید! برای تزئین اتاق 
حتماً نظر همكارانی كه با آن ها در 

یك فضا هستید را بپرسید.

نكتة جالب این اســت كه 

حتی اگر چندان به كارتان علاقه 

ندارید، با رعایت كارهایی مثل این 

دو مورد تا حدی می توانید حدأقل 

حس بهتــری را در فضای كار 

خود ایجاد كنید.

كسی كه دوست دارد در فضایی 
بماند و نمی خواهد به سرعت از آن مكان 

فرار كند طبق سلیقة خودش آن محل را تزئین می كند. 
مثلًا چند وقت پیش برای جلســه ای به اتــاق یكی از همكارانم 

رفته بودم و به محض ورود احســاس كردم وارد جنگل آمازون شده ام 
نه، در و دیوار محل كار مورد علاقه ام را پر از تابلو كرده ام و روی میزم من كه چند شغله هســتم و یكی از شغل هایم را دوست دارم و دیگری را ساعت ها زمان بگذارد و انرژی صرف كند كه اتاقش را تزئین كند! مثلًا خود برای جریمه نشدن و از سرناچاری سركار می آید این همه رغبت و انگیزه ندارد كه بی انگیزه و خسته كه كار و محل كارش را دوست ندارد مقایسه كنید. كسی كه صرفاً آن فضا مشغول كار است برایش لذت بخش است. حال این اتاق را با اتاق یك كارمند اتاقش نشان دهندة این بود كه به محل كارش اهمیت می دهد و طبیعتاً لحظاتی كه در ما چندان طبق سلیقة من چیده نشده بود اما انصافاً تلاش همكار ما برای تزئین از كاكتوس و بامبو و گیاهان آپارتمانی بود. درست است كه اتاق این همكار و چند قدم جلوتر می توانم تمشك و بلوط هم بچینم! دور تا دور اتاق پر 

هم برچسب های رنگی چسبانده ام؛ اما در محل كاری كه دوستش 
ندارم حتی یك كاغذ رنگی هم وجود ندارد و همه چیز 

بی روح است.


